
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Polinago.  Responsabile Procedimento: Madrigali Simona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
COMUNE DI POLINAGO 

Provincia di Modena 
 

Num. Progr. 53 
del 19/10/2023 

 

 
 
OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO PER ATTIVITA' SPORTIVE 
 

 
DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE N. 53 

 
L’anno duemilaventitre il diciannove del mese di ottobre alle ore 13:00 in collegamento 
tramite videoconferenza e convenzionalmente nella Residenza Municipale, nel rispetto di 
quanto stabilito con il Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 17/03/2020 e ss.mm ed int. , 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 
presidenza del Sindaco, la Giunta Comunale. 

Fatto l’appello nominale risultano: 
 
1. MAGNANI SIMONA PRESIDENTE Presente 
2. ROSSI GRAZIANO ASSESSORE Presente 
3. LIBBRA SILVANO ASSESSORE Presente 

   
 
Presenti n. 3  
 
Assenti n. 0 
 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale MARENGO Dr Donato Salvatore 
 

Assume la presidenza, per la sua qualità di Sindaco, il Sig. MAGNANI SIMONA, il 
quale, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato. 
 

 
 
 
 
 
 

( ) Comunicata ai Capigruppo Consiliari in data         Prot. n°   

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Polinago.  Responsabile Procedimento: Madrigali Simona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Verbale n. 53 del 19/10/2023 
 

OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO PER ATTIVITA' SPORTIVE 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
VISTO il Regolamento per la concessione dei patrocini approvato con deliberazione di CC 47 del 
22/12/2005 che discipline le modalità e le forme di concessione di patrocinio; 
 
 
PREMESSO CHE : 
  è intenzione dell’Amministrazione promuovere il territorio anche attraverso iniziative sportive, 
culturali ed in generali e di promozione del territorio e delle tradizioni che in esso sono radicate, 
promosse sia da Associazioni che da singoli cittadini; 
  il patrocinio concesso dall'Amministrazione Comunale è una manifestazione istituzionale 
dell'Ente diretta a valorizzare iniziative che l'Amministrazione Comunale ritiene particolarmente 
significative ai fini della promozione dello sviluppo della comunità e del territorio; 
  la concessione del patrocinio ad iniziative e manifestazioni consiste nell'informare la cittadinanza 
dell'apprezzamento e del pubblico riconoscimento del valore delle stesse da parte 
dell'Amministrazione Comunale; 
  il patrocinio ha un contenuto “istituzionale”, in quanto finalizzato ad assicurare alla 
manifestazione rilievo, credibilità e, comunque, un riconoscimento morale;  
 
VISTA la deliberazione di GC n. 17 del 30/03/2023 che ha approvato tra l’altro, le tariffe per 
l’utilizzo degli impianti sportivi e dei locali comunali, prevedendo altresì che: 

- Alle associazioni con sede legale nel Comune di Polinago ed iscritte nel Registro Unico del 
Terzo Settore ( RUNTS ) è applicato uno sconto del 50% su tutte le tariffe applicabili; 

- Per le scuole autorizzate dalla Amministrazione Comune e per le manifestazioni patrocinate 
dall’amministrazione comunale, l’utilizzo degli impianti è gratuito; 

 
VISTE le proposte e le concomitanti richieste di patrocinio presentate all’ente: 
 - da Associazione Polinago Sportiva a.s.d. con sede in Polinago, in data 04/10/2023 volta per 
promuovere, in collaborazione con il Comune di Polinago  un centro di avviamento multisport ( 
pallavolo ed atletica ) rivolto  a ragazzi di età compresa fra i 6 ed i 14, che si svolgerà nel periodo 
10 ottobre 2023- 30maggio 2024, nelle giornate di martedì e giovedì dalle ore 16.30 alle 18.00, 
utilizzando le strutture comunali quali palazzetto dello sport, campo sintetico adiacente il palazzetto 
e relativa area  e bocciodromo ;  
- da ASD Calcio Polinago con sede in C.so Roma 22, in data 05/10/2023 volta a promuovere 
l’attività sportiva giovanile, mediante avviamento allo sport con particolare attenzione al calcio, 
coinvolgendo circa 50 ragazzi attraverso attività di base e 3 squadre giovanili seguiti e formati da 
istruttori abilitati; la richiesta è di utilizzo del palazzetto e relativi spogliatoi  per il periodo ottobre 
2023- maggio 2024, nelle giornate di lunedì, mercoledì e venerdì, dalle ore 17.15 alle 19.15 ( in 
caso di maltempo ) e il sabato mattina dalle 10.00 alle 12.30 l’utilizzo del campo sintetico e 
spogliatoi per effettuare la partite del campionato giovanile; 
- da Pro loco Polinago con sede in Polinago, in data 18/10/2023 per l’utilizzo del palazzetto per 
organizzare la festa di Halloween dei bambini, nella giornata di lunedì 30/10 dalle ore 18.30 alle 
21.00 per allestimento e martedì 31/10 dalle ore 15.30 alle 19.30 per la festa di Halloween per 
bambini; 
 - da Pro loco Polinago con sede in Polinago, in data 18/10/2023, per l’utilizzo del palazzetto e 
della baracchina per realizzare l’iniziativa “Accensione delle luminarie “in programma per venerdì 
08 dicembre pv, dalle ore 14.00 alle 24.00; detta iniziativa rientra nella convenzione sottoscritta 
con il Comune di Polinago; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Polinago.  Responsabile Procedimento: Madrigali Simona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO CHE con le suddette istanze , oltre all’utilizzo dello stemma del comune, richiedono la 
possibilità di utilizzare gratuitamente le strutture comunali ; 
 
 
VALUTATO che le iniziative, di carattere sportivo e ricreativo rivolto ai giovani e le iniziative 
ricreative e sociali costituiscono un evento importante per la promozione della sua comunità, del 
territorio e della cittadinanza; 
 
CONSIDERATO ALTRESI’ che la attività svolte non hanno finalità di lucro ed in particolare i corsi 
promossi dalle associazioni sportive non sono a pagamento ma prevedono solo un rimborso spese 
per l’acquisto di mute sportive, assicurazioni e spese vive non direttamente imputabili alle attività 
svolte nelle strutture comunali oggetto di patrocinio; 
 
 ATTESO che i criteri di valutazione delle richieste di patrocinio devono essere il più possibile 
improntati alla rilevazione della coerenza tra l'attività del richiedente e quella istituzionale 
dell'Amministrazione;  
 
VALUTATO che dette iniziative sono, senza dubbio, meritevoli di attenzione e sostegno da parte 
dell'Amministrazione Comunale; 
 
 RITENUTO, sentito in proposito i Responsabili dei Servizi competenti, di accogliere 
favorevolmente le richieste avanzate da : 

- Associazione Polinago Sportiva a.s.d. con sede in Polinago, volta per promuovere, in 
collaborazione con il Comune di Polinago,  un centro di avviamento multisport ( pallavolo 
ed atletica ) rivolto  a ragazzi di età compresa fra i 6 ed i 14, che si svolgerà nel periodo 10 
ottobre 2023- 30maggio 2024, nelle giornate di martedì e giovedì dalle ore 16.30 alle 18.00, 
utilizzando le strutture comunali quali palazzetto dello sport, campo sintetico adiacente il 
palazzetto e relativa area  e bocciodromo oltre all’utilizzo del logo; 

- ASD Calcio Polinago con sede in C.so Roma 22, volta a promuovere l’attività sportiva 
giovanile, mediante avviamento allo sport con particolare attenzione al calcio, coinvolgendo 
circa 50 ragazzi attraverso attività di base e 3 squadre giovanili seguiti e formati da istruttori 
abilitati; la richiesta è di utilizzo del palazzetto e relativi spogliatoi  per il periodo ottobre 
2023- maggio 2024, nelle giornate di lunedì, mercoledì e venerdì, dalle ore 17.15 alle 19.15 
( in caso di maltempo ) e il sabato mattina dalle 10.00 alle 12.30 l’utilizzo del campo 
sintetico e spogliatoi per effettuare la partite del campionato giovanile oltre all’utilizzo del 
logo ; 

- da Pro loco Polinago con sede in Polinago, per l’utilizzo del palazzetto per organizzare la 
festa di Halloween dei bambini, nella giornata di lunedì 30/10 dalle ore 18.30 alle 21.00 per 
allestimento e martedì 31/10 dalle ore 15.30 alle 19.30 per la festa di Halloween per 
bambini e per l’uso del palazzetto e della baracchina per realizzare l’iniziativa “Accensione 
delle luminarie “in programma per venerdì 08 dicembre pv, dalle ore 14.00 alle 24.00; detta 
iniziativa rientra nella convenzione sottoscritta con il Comune di Polinago oltre all’utilizzo 
del logo; 

 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 in data 30/03/2023 di approvazione delle 
tariffe, dei corrispettivi e delle aliquote dei Servizi Comunali per l’anno 2023; 
 
 DATO ATTO che qualsivoglia erogazione di utilizzo gratuito di beni comunali costituisce di per sé 
un contributo, seppur non formalizzato in denaro, ma con semplice messa a disposizione gratuita 
di un bene;  
 
CONSIDERATO, quindi, che del presente provvedimento si dovrà tenere conto in sede di 
formazione dell'elenco di beneficiari di provvidenze economiche, rilevando che Pro Loco Polingo e 
ASD Calcio Polinago sono iscritte RUNTS mentre Polinago Sportiva no, requisito utile nella 
quantificazione del contributo in quanto le prime beneficiano della riduzione del 50% delle tariffe  ;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Polinago.  Responsabile Procedimento: Madrigali Simona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
PRESO ATTO che la concessione del patrocinio non comporta il sorgere, in capo 
all’amministrazione Comunale, di obblighi o responsabilità di qualsiasi genere in ordine alle 
manifestazioni patrocinate;  
 
VISTI: Il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa reso dal Responsabile del Servizio Affari Generali ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;  
 
Con votazione unanime e favorevole, espressa per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 
 1. DI APPROVARE la sopraccitata narrativa che qui si intente integralmente riportata;  
 
2. DI CONCEDERE a : 

- Associazione Polinago Sportiva a.s.d. con sede in Polinago, volta per promuovere, in 
collaborazione con il Comune di Polinago,  un centro di avviamento multisport ( pallavolo 
ed atletica ) rivolto  a ragazzi di età compresa fra i 6 ed i 14, che si svolgerà nel periodo 10 
ottobre 2023- 30maggio 2024, nelle giornate di martedì e giovedì dalle ore 16.30 alle 18.00, 
l’utilizzo palazzetto dello sport, campo sintetico adiacente il palazzetto e relativa area  e 
bocciodromo oltre all’utilizzo del logo; 

- ASD Calcio Polinago con sede in C.so Roma 22, volta a promuovere l’attività sportiva 
giovanile, mediante avviamento allo sport con particolare attenzione al calcio, coinvolgendo 
circa 50 ragazzi attraverso attività di base e 3 squadre giovanili seguiti e formati da istruttori 
abilitati, l’utilizzo del palazzetto e relativi spogliatoi  per il periodo ottobre 2023- maggio 
2024, nelle giornate di lunedì, mercoledì e venerdì, dalle ore 17.15 alle 19.15 ( in caso di 
maltempo ) e il sabato mattina dalle 10.00 alle 12.30 l’utilizzo del campo sintetico e 
spogliatoi per effettuare la partite del campionato giovanile oltre all’utilizzo del logo ; 

- Pro loco Polinago con sede in Polinago,l’utilizzo del palazzetto per organizzare la festa di 
Halloween dei bambini, nella giornata di lunedì 30/10 dalle ore 18.30 alle 21.00 per 
allestimento e martedì 31/10 dalle ore 15.30 alle 19.30 per lo svolgimento della festa e  
l’uso del palazzetto e della baracchina per realizzare l’iniziativa “Accensione delle luminarie 
“in programma per venerdì 08 dicembre pv, dalle ore 14.00 alle 24.00,  iniziativa che rientra 
nella convenzione sottoscritta con il Comune di Polinago, oltre all’utilizzo del logo; 

 
 
3.Di dare atto che del presente provvedimento si dovrà tenere conto in sede di formazione 
dell'elenco di beneficiari di provvidenze economiche, attribuendo al patrocinio concesso: 
- alla ASD Polinago Sportiva con le modalità sopra indicate, considerato che la medesima non è 
iscritta al RUNTS e quindi non è beneficiaria della riduzione del 50% previsto dalle deliberazione 
tariffaria 2023, un contributo complessivo di € 1054,00;  
- alla ASD Calcio Polinago, beneficiaria della riduzione del 50% in quanto avente sede nel Comune 
di Polinago ed iscritta al RUNTS,di € 830,00; 
- a Pro Loco Polinago beneficiaria della riduzione del 50% in quanto avente sede nel Comune di 
Polinago ed iscritta al RUNTS,di € 120,00 
 
4. DI DARE MANDATO ai Responsabili dei Servizi competenti per materia di provvedere ali atti 
necessari alla buona riuscita dell’iniziativa;  
 
5. Le Associazioni devono essere in possesso di polizza assicurativa a garanzia di eventuali danni 
o incidenti che dovessero verificarsi durante l’iniziativa;  
 
6. DI DARE ATTO INOLTRE che non trattasi di forma di sponsorizzazione in quanto patrocini 
onerosi finalizzati a consentire ad Associazioni/Gruppi di volontariato locali di porre in essere, in 
collaborazione con il Comune, attività di carattere socio-educativo, culturale e sportivo; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Polinago.  Responsabile Procedimento: Madrigali Simona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 7. DI TRASMETTERE alle Associazioni ed ai soggetti beneficiari del patrocinio il presente atto, 
unitamente al logo del Comune precisando che lo stesso dovrà essere inserito sul materiale 
pubblicitario nei modi stabiliti dal vigente regolamento per la concessione dei patrocini. 
Successivamente  
 
 

 
La GIUNTA COMUNALE 

 
 Riconosciuta l’urgenza;  
Con votazione unanime e favorevole, espressa per alzata di mano;  
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, quarto 
comma, del D.Lgs. n. 267/2000
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Polinago.  Responsabile Procedimento: Madrigali Simona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Successivamente 
 

La GIUNTA COMUNALE 
 
Riconosciuta l’urgenza; 
Con votazione unanime e favorevole, espressa per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
quarto comma, del D.Lgs. n. 267/2000 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Polinago.  Responsabile Procedimento: Madrigali Simona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
COMUNE DI POLINAGO 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
Segue Verbale n. 53 del 19/10/2023 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 
FIRMATO DIGITALMENTE 

MAGNANI Simona 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
FIRMATO DIGITALMENTE 

MARENGO Dr Donato Salvatore 
 

 
 


